
SUPER Ú'ICIE.-HECT ÁREAS

SECA NO
	 T O ".1' A LPROVINCIAS

-- 100 -

A L IV1

1.•

1936 1937 1 9 3 8 1936 I 9 3 7 1 9 3 8

'2

3
4
5
6
7

9
10
11
12
13

15
16
17
18
19

'21

22
23

95
26

Alava	 	
Avila	 .....
Badajoz
Baleares
Burgos ..... • 	
Cáceres
Cádiz 	
Castellón 	
Córdoba 	
Granada 	
Guadalájara.
León 	
Logroño 	
Málaga 	
Navarra 	
Palencia 	
Salamanca 	
Santander 	
Segovia 	
Sevilla 	
Soria 	
Teruel 	
Toledo 	
Valladolid ...
Zamora 	
Zaragoza

180
72

1.085
í

1.332
15
93

141
50

8011

'27
35

4.000
70

238
70

1.615
100

2.200
350
100

61
12

650
535

1.880
16
5

59
200

900
9

101
39

5.316

130
2'77

5
1.717.8

100
150

2.500
309
250

88
103

2.572
240

1.800
12
12

197
38

280
1.293
1.663

12
37

125
5.980

130
195
75

1.773
350
104

2.500
229

180
72

1.085
75

1.332
15
23

141
50

800

97
5'5

4.000
70

238
70

1.615
100
-

'2.200
350
100

61
12

650
535

1.880
16
5

200

900
9

104
39

5.316
32

130
'277

75
1.758

100
150

2.500
309
250

88
103

'2.572
210

1.800

127

280
1.293
1.663

12
37

123
5.984)

55
130
193
75

1.713
1150
i

2.501)
222

TOTALES Y

PROMEDIOS. 12.378 15.367 19.786 12.578 15.367 19.786
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Estado núm. 57

çRTAS
PRODUCCIÓN MEDIA POR HECTÁREA. - QUINTALES MÉTRICOS

OFIANO

SECANOSECANO

PAJA

ií

1 936 1937 1938 1936 19 37 193 6 

9,10 11,80 7,608,00 6,30 11,20
4,00 5,30 3,10 5,20 5,30 2,87

4,45
2,75
7,42
4,15
4,00
--

5,50
5,50
5,60
4,50
6,00

5,90
2,70
3,75
3,00
3,00
4,50

5,75
4,15

11,92
6,50
5,00
--

6,00
7,30
9,00
6,80
6,50

6,50
5,10
3,75
5,00
3,20
5,60

4
5
6
7
8

4,10
5,50
--

.5,00
6,00

6,60
4,50
1,93

430
6,50
--

5,00
8,00

6,50
6,50
3,00

9
10
11

4,70 5,00
7,60

5,00
8,50

5,00
--

5,50
12,00

5,50
12,00 13

4,10
(;,60
7,00
7,00
--

4,00
6,60
8,( )0
8,0(1
7,00

4,(X)
4,40
2,00
5,00
3,00

4,00
12,50
8,00
9,50

3,50
13,00
7,00

10,00
9,00

3,50
11,10
3,10
7,50
5,00

14
15
16
17
18

6,00 6,00 3,00 8,00 8,00 5,00 19

6,00 6,(X) 5,00 5,00 5,00 4,(X) 20

5,88 4,30 3,93 7,00 4,50 4,00 21

6,00 6,00 4,00 8,00 8,50 6,(X)

6,50 3,68 5,50 4,60 23

5,00 5,50 2,00 6,0(1 6,50 2,50

4,20 4,50 3,80 7,60 7,70 6,50 25

6,00 4,00 9,00 7,00 26

5,98 6,24 3,33 1	 7,49 6,87 5,11
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A L.	 (1.1

I-PRODUCCEÚN TO".rAL DE GRANO.- IM LES DE QUINTA LES NI U11: i ( ' u

PROVINCIAS
SECANO T 0 'I' A

1 Alava 	
2 Avila	 .....
3 Badajoz 	
4 Baleares 	
5 Burgos 	 .
6 Cáceres
7 Cádiz 	

Castellón 	
9 Córdoba 	

10 Granada 	
11 Guadalajara 	

León 	
Logroño

14 Málaga 	
15 Navarra
16 Palencia
17 Salamanca 	
18 Santander 	
19 Segovia 	
20 Sevilla 	
91 Soria 	
22 Teruel ......
23 Toledo 	
'24 Valladolid
25 Zamora 	
26 Zaragoza 	

ToTALlis...

1936 1937 1938 1936 1937 1 9

1,4 0,6 0,6, 1,4 0,6 0,1
0,3 0,1 0,3 0,3 0,1 0,i
4,8 0,6 15,2 4,8 3,6 15,'
0,2
9,9

9,9
10,5

0,6
•	 6, 8

0,2
9,9

2,9
10,5

0,,
6,

0,1 0,1 0,1 0 1-	 > 0,1 0,
0,1
-
0,6

0,1
-
0,3

0,1
0,6
0,3

0,1

0,6

0,1
-
0,3

0,
0,,
0»

0,3 1,2 1,3 0,3 1,2 1,:
- - 2,6 - 2,1
3,8 4,5 8,3 3,8 4,5 8,:
-
0,1

0,1
0,4

0,1
0,1

-
0 1-,

0,1
0,4

O,
0,

0,2 0,3 0,6 0,2 0,3 0,1
28,0 42,5 12,0 28,0 42,5 12,4

0,5 0,3 0,3 0,5 0,3 O,:
-- 0,9 0,5 - 0,9 0)!
1,4 1,7 0,6 1,4 1,7 0,4
0,4 04 0,4 0,4 0,4 ti,
9,5 7,6 7» 9,5 7,4; 7,40,6 0,6 1,4 0,6 0,4; 1,.
- 1,0 0,4 - 1» 0,z

11,0 13» 5,0 11,0 13,8 5,4.
1,5 1,4 6,8 1,5 1,4 0,1
0,5 1,0 - 0,5 1,0 --

75,2 95,9 65,9 75,2 95,9 65,1
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Estado núm. 58

GR T A S

PRODUCCIÓN TOTAL DE PAJA. --MILES DE QUINTALES 111 1T1.ICOS
•,

o
SECA NO 1- 0 T A ••,

1936 1 937 1938 1 936 1937 1 938 

9,0 0,7 0,7 2,0 0,7 1
0,4 0,1 0,3 0,4 0,1 0,3 2
6,2 3,9 16,7 6,2 3,9 16,7 3
0,3 3,9 1,2 0,3 3,9 1,2 4

15,9 17,0 15,9 17,0 6,8 5
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 6
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 7

0,7 -- 0,7
0,6 0,3 0,3 0,6 0,3 0,3 9
0,3 1,6 1,8 0,3 1,E; 1,8 10

-- 3,9 3,9
4,0 5,0 9,1 4,0 5»

0,1 0,1 o,1 0,1 13
0,1 0,4 1,2 0,1 0,4 1,2 14
0,4 0,5 1,4 0,4 0,5 1,1

39» 37,9 37,1 32,0 37,2 37,1 16
0,7 0,3 0,4 0,7 0,3 0,4 17

1,2 0,6 1 2 0,6 18
1,9 1,0 1,9 2,2 1,0 19
0,4 0,4 0,3 0,4 0,4 0,3 20

11,3 7,9 7,1 11,3 7,9 7,1 21
0,8 0,8 9,1 0,8 0,8 2,1 22

0,8 0,5 -- 0,8 0,5 23
13,2 16,8 6,3 13,2 16,8 6,3 94
9,6 2,4 1,4 2,6 2,4 1,4 25
0,9 1,8 0,9 1,8 26

94,2 105,5 101,2 94,2 105,5 101,9
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N I) I e E 1,

100

193

257,fh

1107,111
112,9:
80,0
48,0,

7,11
35,
54,1:

207,81

28,9'
284,0!
113,W

15,8

85,91
93,7

11)5,9
77,V

1,8:3
10'2,67

(13,21

- I

ro

o

(1

PROVINCIAS

•	 SUPERFICIES	 TOTALES

HECTÁREAS
NI:1 Al E	 () S

Rase: 1935

1935 1936 1 9 3 7 1938 1936 1937

1 Alava 	 137 180 61 88 131,39 44,52
Avila	 ..... 40 72 12 103 180,08 30,00

3 Badajoz 	 2.720 1.085 650 2.572 39,89 23,90
Baleares 	 78 75 535 210 96,15 685,90

5 Burgos 	 1,593 1.332 1.880 1.808 83,61 118,09
Cáceres 15 15 16 12 100,00 106,67

7 Cádiz 	 25 23 5 12 92,(11) 20,00
8 Castellón 	 I 164 197
9 Córdoba .... 478 141 59 29,511 12,31

10 Granada 785 Si 200 28(1 6,37 25,48
Guadalajara. '2.389 1.293 --

12 León 	 800 801) 900 1.663 10(1,00 112,50
13 Logroño 9 12
11 Málaga 	 128 27 104 37 21,09 81,25
15 Navarra 41 35 125 79,54 88,64
16 Palencia 	 j 4.175	 4.010 5.316 5.980 95,81 127,33
17 Salamanca 120 70 32 55 58,33 26,67
18 Santander 	 I 159 130 130 81,76
19 Segovia 	 548 233 277 195 43,83 51,01
20 Sevilla 	 80 75 75 87,50 93,76
21 Soria 	 1.684 1.615 1.758 1.773 95,90 101,39
22

•	 23
24
'25
26

Teruel 	
Toledo .....
Valladolid ...
Zamora
Zaragoza ...

450
5.690
2.135

351
368

100

2.200
)

100

100
150

9.500
309
250

350
104

2.500

22,22
--

90,35
99,71

27,17

22,22
2,64

102,67
88,03
67,113

TOTALES Y
PROMEDIOS. 25.151 12.578 15.867 19.786 19,42 60,38
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Estado núm. 59

T A S

PRODUCCIONES	 TOTALES
o

o
MILES	 DE	 QUINTALES	 MÉTRICOS

N Ú Al E 1/ uS	 ÍNDICES
Base: 1935 - 100

1935 1936 1937 1938 1 936 1937 1 938 

1,2 1,4 0,6 0,6 116,67 50,00 50,00 1
0,3 0,3 0,1 0,3 100,00 33,33 1( 0,00

13,8 4,8 3,6 15,2 34,78 26,09 110,14 3
0,4 0,2 2,4' 0,6 50,( X) 600,00 150,00 4
8,9 9,9 10,5 6,8 111,23 117,98 76,40
0,1 0, 1 0, I 0,1 100,00 100,00 100,00 (;
O, 1 0,1 0,1 0,1 100,00 100,00 100,00 7
0,9 ---- 0,6 66,67 8
2,0 .	 0,1; 0,3 0,3 30,0(4 16" 15,00 9
1,5 0,3 1,2 1,3 6,67 oi;m7 28,89 1

13,6 2,5 - 18,38 1
4,8 3,8 4,5 8,3 79 17 "3,75 172,92 19
-- 0,1 0,1 113
(1,6 0,1 0,1 0, I 16,67 66,67 16,67
0,2 0,2 0,3 0,6 100,00 150,00 300,00 15

18,8 28,0 42,5 12,0 148,94 226,06 63,83 16
0,6 0,5 0,3 0,11 88,33 50,00 50,00 17

11,4 0,9 0,1 7,89 H,88 18
13,2 1,4 1,7 0,6 53,12 18,75 19
0,6 0,4 0,4 0,4 66,67 66,67 66,67 HO
7,1 9,5 7,1; 7,0 133,80 107,04 98,59 21
9,3 0,6 0,6 1,4 26,09 26,09 60,87 22

39,8 1,() 0,4 - -- 2,51 1,01 23
11,6 11,0 13,8 5,0 75,34 87,67 31,25

1,5 1,5 1,4 0,8 100,00 93,33 53,83 25
1,8 0,5 1,0 27,78 55,55

15:1,1 75,2 95,9 65,9 49,12 69,64 43,04



1
'2

4
5

7
8
9

10

11

12
13
14
15
16
17
18
19

20

22
23
2,1
25
26
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A I. M

PROVINCIAS

PRECIOS DEL QUINTAL
1\1É7FRICO DE GRANO

1 936 1937 1938

Alava 	 34,50 36,00 37,10
Avila	 ....... 40,00 37,00 38,75
Badajoz 	 33,00 40,00 37,00
Baleares 	 40,50 42,00 55,00
Burgos 	 36,00 34,00 65,00
Cáceres 	 36,00 37,00 37,00
Cádiz 	 35,00 44,00 55,00
Castellón 	 -- 38,40
Córdoba 	 32,00 37,00 49,00
Granada 	 30,00 44,00 54,00
Guadalajara. - 38,10
León 	 35,00 35,00 38,50
Logroño - 37,00 38,50
Málaga 	 38,00 35,00 45,00
Navarra 38,00 39,00 39,00
Palencia 	 37,00 37,00 38,55
Salamanca 35,00 38,00 39,00
Santander 	 37,00 50,00
Segovia 	 30,00 37,60
Sevilla 	 32,00 33,00 35,00
Soria 	 36,00 32,00 38,10
Teruel 	 36,00 36,00 -
Toledo 	 - 42,00 38,95
Valladolid 	 45,00 35,00 37,00
Zamora 	 35,50 35,00 41,00
Zaragoza 	 36,00 38,00

TOTALES Y

PROMEDIOS. 36,65 36,04 40,24

VALOR DE LA PRODUCCIÓN DE GRAN
MILES DE PESETAS

	1936 	 1937
	

1938

	

49,7	 20,0
	

20,6

	

11,6	 2,4
	

12,4

	

158,4	 143,0
	

561,6

	

8,3	 123,6
	

35,6

	

355,8	 358,0
	

438,8

	

2,2	 2,7
	

1,3

	

3,2	 1,3
	

2,0
- -	 21,9

	

18,5	 ,	 10,9
	

19,1

	

8,3	 52,8
	

68,0
- --	 95,1

	

132,8	 158,9
	

320,1

	

- •	 '2,5
	

3,9

	

4,2	 14,6
	

0,7

	

8,8	 11,7
	

21,5

	

1.036,0	 1.573,5
	

461,1

	

17,2	 9,7
	

10,7

	

33,7
	

'23,4

	

49,9
	

'22,0

	

13,4	 14,9
	

13,1

	

341,9	 241,9
	

'265,6

	

21,6	 21,6
- 41,0
	

14,9

	

495,0	 481,3
	

185,0

	

52,2	 48,7
	

34,6

	

18,0	 38,0

	

2.757,0	 3.456,6
	

2.651,8
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Estado núm. 60

(RTAS
PRECIOS DEL QUINTAL

MÉTRICO DE PAJA
VALOR DE LA PRODUCCIÓN DE PAJA

MILES	 DE	 PESETAS o
Cb

o

1936 1937 I 938 1936 1937 1938 

1,80 2,20 12,00 3,6 1,6 8,0 1
3,50 1,50 11,00 1,3 0,3 3,3 2
2,00 '2,00 6,00 12,5 7,8 100,3 3
4,00 3,50 12,00 1,2 13,7 14,7 4
8,00 9,00 20,00 127,0 152,6 131,0 5
2,00 1,50 '2,00 0,2 0,2 0,1
1,00 1,00 1,50 0,1 0,3 0,1 7

4,00 2,8 8
2,00 8,00 0,8 0,6 2,0 9

5,4.10 11,50 12,00 1,8 18,4 21,8
3,50 -- 13,63,6 11 

4,50 4,50 12,00 18,2 109,8
- 5,00 12,00 0,5 1,7 13

'2,25 2,25 2,25 0,2 0,9 2,9 14
1,00
3,20

1,00
4,00

1,25
10,15

0,4
105,6

0,5
148,8 3761,¿71

15 
16

3,50 3,50 12,00 2,3 1,1 4,9 17
4,50 14,00 5,3 8,7 18
4,00 12,00 8,9 11,7 19

3,00 4,00 4,00 1,1 1,5 1,2 20
3,25 3,25 3,50 36,7 25,7 24,8 21
2,50 2,50 '2,0 2,0 122

6,00 8,00 5,0 3,8
4,00 5,00 10,00 528,0 81,3 62,5 21
3,10 3,10 10,00 8,1 7,4 14,4 25
2,00 0,50 1,8 0,9 26

9,05 4,81 9,11 852,9 507,8 922,1


